
 

  

 
EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – AGOSTO 2010 

Termo Aditivo de Contrato n° 92/10, Data: 02/08/10, Convite 16/09, Contratada: RHBC 
ENGENHARIA LTDA, Objeto: Prorrogação por mais 60 dias; Valor: R$31.734,08 (trinta e um mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e oito centavos), Prazo: 60 dias; Distrato de Contrato n° 93/10, Data: 
05/08/10, Tomada de Preços n° 02/10, Contratada: EDO ENGENHARIA LTDA, Objeto: Rescindir o 
Contrato n° 64/10; Contrato n° 94/10, Data: 05/08/10, Concorrência 08/10, Contratada: CAVENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Construção ramais prediais de água e montagem de barrilete e ramais 
de esgoto sanitário em diversas ruas da cidade de Juiz de Fora/MG (regiões Noroeste e Sudoeste, 
inclusive Distritos); Valor: R$753.993,23 (setecentos e cinqüenta e três mil, novecentos e noventa e três 
reais e vinte e três centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 95/10, Data: 09/08/10, 
Pregão Eletr. 12/09, Contratada: CAL ARCO IRIS LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 
8% (oito por cento); Valor: R$9.983,12 (nove mil, novecentos e oitenta e três reais e doze centavos); 
Termo Aditivo de Contrato n° 96/10, Data: 09/08/10, Pregão Pres. 26/09, Contratada: 
DESENTUPIDORA NEW GET LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 25% (vinte e cinco 
por cento); Valor: R$24.626,40(vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos); 
Contrato n° 97/10, Data: 10/08/10, Convite n° 06/10, Contratada: AVPLAN CONSULTORIA GEO – 
AMBIENTAL LTDA, Objeto: contratação de PRAD (Projeto de Recuperação de Área Degradada) para 
cumprimento de condicionante ambiental, para recuperação da área de empréstimo utilizada para as obras 
da ETE - Barbosa Lage; Valor: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais), Prazo: 90 dias; 
Contrato n° 98/10, Data: 18/08/10, Proc. Dispensa 19/10, Contratada: FELIPE GAZOLLA COLACI 
(ATO INTERATIVO), Objeto: Desenvolver layout e gestão do site da CESAMA, por dispensa de 
licitação com base no inciso I do Art. 24 da Lei 8666/93; Valor: R$ 9.020,00 (nove mil e vinte reais), 
Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 99/10, Data: 19/08/10, Proc. Inexigibilidade 07/09, 
Contratada: TECNOCOOP SISTEMAS, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses; Valor: 
R$13.419,36 (treze mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), Prazo: 12 meses; Contrato 
n° 100/10, Data: 20/08/10, Tomada de Preços 03/10, Contratada: DIGICO AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 
LTDA, Objeto: Fornecimento de bancada para testes em hidrômetros; Valor: R$ 356.400,00 (trezentos e 
cinqüenta e seis mil e quatrocentos reais), Prazo: 150 dias; Contrato n° 101/10, Data: 24/08/10, Proc. Adm. 
238/96, Contratada: HEVERALDO LIMA DE CASTRO, Objeto: Locação de imóvel não residencial – Av. Rui 
Barbosa. 596 – Bairro Santa Terezinha; Valor: R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), Prazo: 12 meses; Termo 
Aditivo de Contrato n° 102/10, Data: 24/08/10, Pregão Pres. 14/10, Contratada: CONTROLE ANALÍTICO 
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA, Objeto: Re-ratificação da Cláusula Terceira do contrato original em 
virtude da retificação do valor global; Valor correto: R$24.203,70 (vinte e quatro mil, duzentos e três 
reais e setenta centavos); Termo Aditivo de Contrato n° 104/10, Data: 27/08/10, Concorrência 03/09, 
Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 24,01% (vinte e 
quatro vírgula zero um por cento) e a prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias; Valor: 
R$188.936,90 (cento e oitenta e oito mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa centavos), Prazo: 90 
dias; 
 

Juiz de Fora, 02 de setembro de 2010 
 
 

André Borges de Souza 
Diretor Presidente – CESAMA 

 

                 Companhia de Saneamento Municipal 
 


